Ca. X. Pater

Sire debes p̄
mo φ p̄ins & misericore deus
a nobis vult amari. qz ip̄e amat nos &
prior dilexit nos. Octemns ergo vis
cem rependere in amando. vt ipsum
feliciter possidere valeamus. Unde be
atus ber. Cum amar deus nihil aliud
vult q̄ amari. Certissime ob aliud nō
amat. nisi vt amet sc̄ens ip̄os amore
beatos. qui se amauerint. merito ergo
ceteris renuncians affectionibz fidei
lis aīa tota eius incumbit amori. qz
summum t̄terum bonum deus est. so
lus ille feliciter amatur & tanto felici
us. quanto amplius. lxx ber. Jubet

Liber III.

Ergo dominus se amari. ne miseriam
extra eius amantē est incurramus.
Ande beatus augu. Quid tibi sum bo-
ne iesuoyt amari te imbeas & precipias
misi faciam irascitis & minaris mi-
bi ingentes miserias. Ixc augustinus
Igit ut dicit beatus bernar. exigit deus
honorari pater. timerit dominus.
amarivi sponsus. Amor vero reueren-
tiam nescit. ab amando quippe amor.
non ab honorando denominat. Ixc ber-
nar. **E**t notandū ppter teia
beneficia nobis a deo impensa ipē sum
me est diligendus. hoc est ppter creati-
onem. ppter recreatōem & redempcio-
nem. & ppter peccati dimissionē. **P**ri-
mo ppter creatōem. qz ipse fecit nos &
non ipsi nos. Secundo ppter redēpti-
onem. qz sua amara passione & morte
redemit nos. **P**ro tantis igitur benefi-
ciis a nobis amari dīs meruit. De hoc
beatus bernar. in libro de diligendo de-
um atqz alibi sic ait. Quid si me totuz
debo p me factō & refectō. hoc mō nō
em tam facile refectus qz factus. **S**i
quidez de me non solū. sed de omni qd
factum est scriptū est. dixit & scā sunt.
Atvero qui me tantū & semel fecit. in
reficiēdo. pfecto & dixit multa & gessit
mira. & pertulit dura. nec tm̄ dura. sed
etiam indigna. Quid ergo retribuaz
domino. p omnibz que retribuit mihi.
In primo opere me mihi dedit. in se-
cundo se. tibi se dedit me mihi reddi-
dit. **D**atus est ergo & redditus p me.
debo me & bis debo. quid deo tribuaz
p se. nā & si me milies rependere pos-
sem. quid sum ego ad deū. **H**ic primo
vide quō. imo q fine modo a nobis a-
mari deus meruit q prior dilexit nos
tantus & tantū & gratiantilllos & tas-
les. **N**odus ergo diligendi deū est si
ne modo diligere. **D**emig dilectō que
tendit in deū tendat in immensuz. ten-

Dist. II. C. X.

dat in infinituz. nam & infinitus est de-
us & immensus. quis naz queso finis
debeat esse nostri vel modus amoris.
sed vicē rependimus eū mensura. **D**i-
ligā ergo te p dono tuo & modo tuo mi-
nus quidē iusto. sed plane p posse. qui
& si quantū debo non possum ultra qz
possim. poterō vero plus cū do nare pl⁹
dignaberis. nunqz tantū p ut dignus
haberis. Imperfectū meum viderunt
oculi tui. sed tñ in libro tuo scribentur
qui qd possunt faciunt. & si quod debet
non possunt. Ixc bern. **A**mans
dus sigif deus est a nobis valde non so-
lum qz nos creavit. sed etiam qz nos
redemit. Deuora namqz corda multū
alliciunt ad xp̄i amorem ppter illius a-
mare passionis recordatōem. **T**u ite-
rum beatus bern. Valde mihi omnino
amandus est per quem sum. viuo & sa-
pio. Dignus plane est morte. qui tibi
dñe ihesu xp̄e vivere recusat. & mortu⁹
& qui tibi non sapit desipit. & qui cui-
rat esse non ppter te. p nihil est & nihil
est. ppter temetipsum deus fecisti oīa.
& qui vult esse sibi & non tibi nihil esse
incipit inter omnia. **P**ro his ergo ita
sum amans te quantum possum. sed ē
quod me plus mouet & plus accendit
super omnia inquā reddit te amabile
mihi ihesu bone calix quem bibistit os-
pue redemptori nostre. hoc omnino
amorē nostrum facile vendicat totū si-
bi. hoc est quod nos tam deuotōem &
blandius allicit & iustius exigit. & arti-
us astringit. & afficit vellementus. Ixc
bernardus. Tercio diligendus est de-
us ppter peccati dimissionem. quia ni-
hil potest peccator dignus revertere
deo. p peccato nisi dilectōem. Reddat
ergo amorem p suo debito. & cui plus
dimittis amplius diligere teber. **B**nd
beatus ambrosius. Quoniam nihil est
quod digne deo referre possumus pro-

peccato nisi dilectionem reddamus a morem p debito. amplius vō diligere debet. cui amplius donat. hec amb. Et sciendum q̄ quicūq̄ deum amat. ille amat a deo. quo em̄ non reamabit se diligentes. quos amavit. et nondum amantes. Dedit namq; nobis duplex pignus sp̄m sanctum et fidelē testem iē sum xp̄m et hunc crucifixu. Ista p̄ne morat beatus bernar. in quadā auctori tate sic dices. Nemo se amari distidat. Qui nā amat bene et libenter dei amor nostrū quē p̄uenit et subsequit. nā quō reamare pigebit. quos amavit nondū amantes. habes em̄ dilectoris pignus sp̄m sanctū. habes et fidelē testē ih̄sum xp̄m et hūc crucifixū. O geminū ip̄m. Q̄ firmissimū erga nos dei amoris ar gumentum. xp̄s moris et meref amari sp̄m sanctus afficit. et facit amare Ille facit cur amef. iste ut amef. ille multā suā dilectionē p̄mendat in nobis. iste dat. in illo cernimus qd̄ amamus. ab isto sumimus vnde amemus Caritas igitur ab illo. occasio ex isto et affectio. Quāta p̄fusio dei filiū oculis ingratia cernere morientē qd̄ quidē facile p̄tin git si defit sp̄us. Vūc aut̄ quia caritas dei diffusa est in cordib; nostris p̄ sp̄m sanctū qui datus est nobis. Ama ti amamus amantes amplius merenti amari. Cū ergo teneamus geminū no stre salutis indiciu. neutra fine altera p̄test. naz nec sp̄us das nisi credētib; in crucifixu. nec fides valer si nō opa tur ex dilectione. Dilectio aut̄ donum sp̄m sancti. hec berni. Debet ergo quilib; ter religiosus deū diligere. ut vicen̄ sa diligat a deo. nam ip̄e dt̄ ego diligē res me diligo. Unū dt̄ honoris super cañ. Non est aliquid qd̄ mente faciat deo carior. q̄ si in ip̄o intime delecte tur. et hoc sit p̄ validā caritatē. Qui deū diligat dilectionē non pdit s̄ mu

tar in melius. De hoc dt̄ beatus berni. Si diligimus deū. delectationes non perdimus. sed mutamur a corpore ad aūm. a sensib; ad cōsciam. hec bernat. Qui ḡ xp̄i amore inebriatus fuit. ex traneas delicias et illicitas delectatis ones nō querit. Quod probat idem beatus berni. dicens. O xp̄i dulcis amor. felix ille quē semel tu inebrias. hic no uit quid sapias. hic nullas extra tevñ q̄ querit delicias. hec ille. Et iterū dt̄ idē. Quanto quis plus diligit plus p̄ sumit. que duo quanto in hōe fuerint fortiora tanto fiducia erigent fortiorē. Hec berni. Deinde norandū p̄t dt̄ beatus aug. q̄ tens vult se gratis coliri. gratis vult se diligiri. hoc est casti amari. non ppter hoc illū ama. q̄ dat quid ppter se. s̄ q̄ dat se. hec aug. Ad circuū fortis idē beatus aug. super v̄bis apostoli unusquisq; intus se aspiciat. q̄ p̄t que facit cum caritate non expectans retributionem temporalem. sed pmis sum dei. faciem dei. Ommino enim me non satiarer deus mī p̄mitteret mibi scip̄m deum. Quid est celū terra mate sol sidera exercitus angeloz oīm istop creatorē scio. ipsum esurio. ip̄i dico qm̄ apud te est fons vite. Qui responsū ego sum pānis viuis. q̄ de celo desendi. esuriat et sicut p̄grinatō mea ut facies p̄ntia tua arrideret mūdus mul tis rebo pulcris. varijs fortib; pulcris orē ille. qui fecit. fortior clarior et suauior est. ille qui fecit. Haciabor cū ap̄t paruerit et manifestabitur gloria eius. hec aug. Debemus ergo castum amo rem erga ipsum creatorē batere. ipsim solum diligendo. Quod probat glo. in libro de celesti ierarchia sic dicens. Castum habet amorem. qui teū gratias amat id est non quia dat aliud ppter se sed q̄ dat se. Deus em̄ ppter se

solutum amandus est non propter aliud. omnia enim que amant propter eum sunt amanda. talis quippe dilectio casta est. nam spiritualiter fornicari est frigescere caritate deum minus diligere. et aliud plus proponet amare. sic enim elongat et recessit ab eo. De qua fornicatione scriptum est. Qui elongant se a te peribunt. predicti omnes qui fornicantur abstine. ubi et de hac castitate subdit. Vt huius autem adhuc deo bonum est. huc glo. Etiam ut ait augu. Non est castum cor si deum ad mercedem diligit. Et subdit. Noli extra eum aliquid ab eo querere. ipse tibi sufficit. quantumlibet sis avarus sufficit tibi dicitur. huc aug. Istud summum bonum derabat habere cum dixit. Quicquid imbi dare vult dominus deus meus auferat rotum et se mihi det. Quicquid enim imbi propter illum est. dulce non est. vilescat ergo rotum quod propter deum est. huc aug. Non solum autem debemus a rebo transformati affectum nostrum abstrahere. verum etiam si nec nos ipsos diligere debemus ut Christum possimus lucifacere. De quo glo. in libro de cœlesti hierarchia sic dicitur. Causa perditorum humanae pro prius amor est. Amor inquam proprius inimicus est. Nescio enim quo inexplicabili modo quis se ipsum non deum amat. ipse se non amat. Qui enim non potest vivere de se. moritur utique amando se. non ergo se amat. qui ne vivat se amat. Cum enim diligatur ille a quo vivitur. non solum se diligere magis diligatur. qui propterea non se diligere ut eum diligatur a quo vivit. huc glo. Quisquis eriam locum turum et qui eternam anime sue desiderat inuenire. deum studeat diligere. nam quicquid bonum in creaturis est sparsum. in deo inuenit collectum. ergo deum per caritatem diligamus. possemus. et in ipso habebimus quicquid sancte desideramus.

De hoc beatus Hugo. sic dicitur. In omnibus que mente percurro non inuenio tutum locum anime mee et quietum preter deum in quo colliguntur sparsa mea. quod quicquid bonum in creaturis est ipsum in eum non bono inueni collectum. Unde si in hoc seculo aliquid possidere delectat. deum qui possidet omnia expedita mente possideamus. et in ipso habebimus quod quid feliciter et secundum desideramus. Hec aug. Etiam dicitur in alio loco. Solus deus sine molestia amat. et cum iocunditate amplectitur. cum securitate desideratur. quem quanto quis ardenter amat. tanto melior efficit. et quanto nunc amor dei seruentior. tanto eius visio erit suauior. et quanto nunc ardenter desideramus. tanto eum clarius intuebimur. Etiam quod amat non laborat. His enim non sentire laborem cogita mercede. quicquid difficile est in preceptis. leue est amanti. Si enim cum avaria tanta peccata cupiditas nobiscum. quare non peccata caritas. Et quod id solum diligere quod amanti auferri non potest ille indubitate innicetur est. Ab amore igitur eius ab amore seculi migramus. amore sursum habemus. Hec aug. Diligamus ergo virtutem caritatis. quod qui caritatibus habet deum habet et possidet. Unde dicitur hugo. Qui caritatem habet deum habet deum. deum possidet. in domum manet. O bona caritas per quam deum diligimus. deum eligimus. ad deum currimus. ad deum peruenimus. huc hugo. Qui ergo vitat beatus greg. mente integrata deum desiderat. perfecto iam habet quem desiderat. nec enim posset quisquam deum diligere si hunc quem diligere non haberet. huc greg. Quis vero deum per quem omnia facta sunt in cordis hospitio continet. per ludibria cum ipso omnia habet. Unde beatus augustinus. Si desideras omnia possidere. non per avariciam. sed per pietatem huc quere. si enim ita quesies-

Liber . III.

ris possidebis. tenebis em̄ eū. p̄ quām
oīa facta sunt & cū ip̄o oīa possidebis.
hec aug. Et notandum p̄ ut d̄r hugo q̄
verum bonū nūq̄ diliḡi potest nisi dū
habet. nec haberi potest nisi cū diliḡi
Bona ista que foris sunt. sepe amant
cū non habent nōnunq̄ despiciunt. nō
tale est bonū. qd̄ est deus si amēt habet
si diliḡi gustatur presens dilectio. hec
hugo. O Considerandum etiaž
q̄ deus diliḡi debet ex toto corde & ex
tota anima & ex tota mente sup quo d̄r
basilius Quod d̄r ex toto in cetera nō
recipit sectionem. nam quantumcūq̄
dilectionis in insimis expenderis. hoc
tibi necessario a toto deficiet Sicut ei
in vase aliquo pleno liquore inquātuž
emanat foras int̄n̄ est necesse plenituž
dim̄ derogari. sic & aīa in quantū ema
nauerit ab ip̄ius dilectione ad illicita
intantū minū necesse est amorem ad
deum. hec ille. Un̄ s̄m theophilū. opor
ter nos oīem virtutem aīe amorī dīno
subjēcere & hoc viriliter & non remisse.
Ap̄ter hoc em̄ precipimus deum ex toto
corde & ex tota anima & ex tota mente
diligere. vt cogitationes nostras & vi
tam nostrā & oīem intellectuž in illum
trāfferamus ac ip̄o fruamur Qd̄ affi
mat. beatus ang. dicens Deum ex to
to corde diligere p̄cipieris vt oīes co
gitationes tuas. ex tota anima tua. vt
omnem vītā tuā ex tota mente tua. vt
omnem intellectuž tuū in illum transfe
ras. a quo habes ea que p̄fers. Nullaz
ergo vite nostre prem reliquit que va
care debeat. & quasi locuz dare. vt alia
refruiverit. sed quicquid aliud diligē
dūm venerit in animū. illucrapiatur
quo totus dilectionis imperius currit
Tunc est em̄ optimus homo cū tota vi
ta sua pergit in incomparabile bonūz
Hec aug. Hoc id est verbum euangelij
cum. s. Diliges dominū deum tuū. sic

Dist. II. Ca. X.

exponit crisosto. Quid est deum diligē
re ex toto corde. vt cor tuū non sit in
clinatum ad ullū rei dilectionē am̄
plius q̄ dei. non in honoribus. non
in auro vel argēto. nō in possessionib⁹
bus. & in ceteris rebus sed hec oīa eri
stis tibi esse in deo. vt p̄ his oīo te
um ames. Si aut̄ in aliquo h̄oy amo
cordistui fuerit occupatus. iā ex toto
corde non amas deum. p̄ quanta aut̄
p̄te cor tuū fuerit ad alīq̄ rem. p̄ tāta
p̄te minus est ad deum. Unde omnis
aīa cristiana ad deū que sponsa est xpi
do sit. qd̄ amplius amet q̄ deū. Quid est in to
to in tota anima diligere deum. id est
certissimum animū habere in verita
te & firmum esse in fide. Quid est in to
ta mente diligere deum. id est vt om
nes sensuſtui. qui pertinent ad mentē
deo vacent. Cuius intellectus deo mi
nistrat. cuius sapia circa deū est. cuius
cogitatio ea que deī sunt tractat. cuius
memoria que bona sunt recordat. Et
illius obedientes deſursum p̄cipiunt re
te sapie gustum. & eius suavitate ingi
ter delectantes nō se in elatōnem inde
extollūt sed hūiliter sentientes tanq̄
pūuli in innocētie puritate perficiunt.
hec criso. Qui etiaž vt d̄r cassiodorus
deū toto corde tota aīa & tota mente di
ligit. locū vītūs nō reliquit. nō em̄ in
stat diabolus. ubi torus est aīmus cū
deo occupatus. Diabolus em̄ vacāria
desiderat. nudata p̄quirit. s̄vbi deū re
pit sub magna difuſione discedit. visu
bilia vasa cū aliquo plena sunt liquore
supuenientū augmenta nō capiunt. ita
nos divina caritas si totos repleteat. nō
erit quo crimē introeat hec cassi. H
ec igit̄ totalitas s̄m augustinum vi
telicit deum diligere ex toto corde ex

Liber .III. **V**eritatem. **C. X.**

Iota anima et tota virtute hoc intendit
Poenitus motus aene ad teum referant. quod
non impleat in via nisi forte ad tempore
vea perfectissimis viris. hec augustinus. Per
hoc ergo preceptum vicem. diliges dominum
deum tuum ex toto corde tuo et. ut dicit
Thomas de aquino intendit deus. ut
homo totaliter deo vniuersaliter sit in pa-
teta. quoniam deus erit omnia in omnibus. et
ideo plene et perfecte implebit hoc pre-
ceptum in patria. In via vero implebit
sed imperfecte. et non in via tanto magis
alio alio perfectius implet. quanto ma-
gis accedit per quandam similitudinem et
punitate cordis ad patrem perfectorem.
lectio. Quidam considerandum quod
duplex est caritas. Est enim caritas in
actu. et est caritas in affectu. De illa igi-
tur que est in actu mandatum datur homi-
bus. Illam vero que est in affectu quis
ita habet mandat ut videlicet diligat deum
ex toto corde et ex tota anima et ex tota vie-
ture. et inimicos. secundum quod dicitur. diligite inimi-
cos vestros. Sed mandata impossibili-
bilia non faciunt homines prevaricatorum
sed humiles ut omnes obstruantur. et
subditus fiat omnis mundus deo. Ista
memorat bernardum. in quadam autorita-
te sic dicens. Est caritas in actu. est et
in affectu. et de illa quidem que est operis
impotest mandatum hominibus datum esse
nam in affectu quis ita habet mandatum
ego illa mandatum ad meritum. ista ad
premium cuius iniunxit. perfectumque vitam
presentem expiri diuina gratia posse non ne-
gamus. sed plane presummatorem defe-
nimus future felicitati. Quod ergo ius-
tiori sicut que implenda nullo modo
erant. Certe mandando impossibilia
non prevaricatorum constituit homines sed
humiles ut omnes obstruantur. et subditus
fiat omnis mundus deo. Quia ex operibus
legis non iustificabili omnis caro coram
illo. Accipientes quippe mandatum et

sequentes defectum clamabimus in ce-
lum et miserebis nostri deus noster. et scies
mus in die illa. quod non ex operibus iusti-
cie que fecimus nos. sed secundum suam misericordiam
saluos nos fecit. Unde cum dixisset dominus
Diligite inimicos vestros. mox de ope-
ribus infert beneficium his qui oderunt
vos. quod actuali caritati puerum debet.
Ita scriptura. Si esurierit inimicus
tuus ciba illum. Et dominus. Si diligitis
me sermonem meum sernate. Superum
cure certe de ope monuissest si in affecti-
one iam fuisset dilectio. hec ber.
Impletio ergo huius mandati non
est de necessitate salutis. also enim omnis
homo esset in statu damnationis. sed con-
natus ad perficiendum quod mandatur ex
necessitate est salutis. Unde huius pre-
cepti incompletio non constituit homines
transgressores sed contemptus. licet enim
impossibile sit predictum preceptum in
hac vita posse attingere. transgressio-
rum eius evadimus si in finem gradum ca-
ritatis attingimus seu teneamus. Est
autem in finem gradus caritatis. ut nihil
supradictum. vel equaliter deo diligatur.
a quo gradu qui deficit a salute defice-
re necesse habet. quod nullo modo manet in
caritate. Et quis caritas in
statu viae non possit perfecte perficiuntur
maneat debet tamen quilibet denotus facere quod
in se est ipsum deum diligendo secundum to-
tam possibilitatem suam. quia solus est
amor per quem anima potest. et si non ex
equo suo creatori mutuam respondere
vicem valeat. De hoc beatus bernardus. sup-
canticus. sic dicitur. Solus est amor ex omnibus
anime mortali et sensibili in quo per crea-
tura et si non ex equo suo respondere au-
tori. et de simili mutuam respondere vi-
cem. et si minus diligit creatura quoniam
minor est. tamen si ex toto sese diligit.
mobil deest ubi totum est. Ite bernardus. Debet
ergo quilibet fidelis diligere deum secundum

Liber . III.

Dist. II. Ca. XI.

rotum posse suum. ut hortatur hugo sic dicens. Q̄tum potes tūm diligere. possibilis tua erit mēsura tua. Quād plus amas. tanto plus habes. et quād plus habes. tanto plus felicior es. extende ergo et dilatare quantum potes. ut rotū impleaf. qđ in te est etiā si totum non capias. qđ in illo est. noli timere quasi deficit debeat ille. si minus caspar fueris. si vas non deficit oleū sufficit. Cor tuū vas est amor illius oleus est. Quamdiu vas habes. ille infundente nō cessat et cū tu vas amplius nō habueris. ille adhuc oleū habet. hec hug. Inde est qđ dī origēn. sup̄ can. In dilectione fine in diligendo tēū nullus modus nulla mensura est habenda. mihi filiū sola q̄ tūm exhibeas q̄tum habes. In xp̄o ih̄xu diligēdus est deus. ex toto corde. ex rōta aīa. ex totis virib. in hoc ergo nulla mensura est. **D**iligere vō primū est etiā aliqua mensura. primū inquit tuū diliges sicut te ipsum. Hīg aut in dilectione minus aliquid feceris q̄ potes. et q̄ in tuis virib. est aut inter te et primū nō servaueris equitatē. sed aliquid differen- tie habueris non est in te caritas ordi- nata. nec ordinem suū tenens. hec ori- gen. Discamus ergo xp̄m dñm nost̄ amare iuxta exhortationem beati bern̄. sic dicentis Disce cristiane xp̄o quē admodum diligas xp̄um disce amare dulciter amare prudenter amare forti- ter. Dulciter ne illecti. prudenter ne de- cepti. fortiiter ne opp̄ressi. ab amore dñi euellamur ne mundi gloria seu carnis voluptatib. abducari dulcescat tibi p̄ his sapia xp̄s. ne seducaris spiritui mēdaci et terroris. lucecat tibi veritas xp̄s. ne aduersitati fatigeris. Dñe- met te virtus dei christus. Dilige dor- minuz tēū tuū ex toto et pleno cordis affectu. dilige rōta rōnis vigilancia et

circūspēctione. diligē etiam tota virtute ut ne mori p̄ eius amore primecas unde nō abduci blandicijs. nec seduci fallacijs. nec frangi imurijs. toto corde. tota aīa. tota v̄tute diligere est. hec berñ. Sciendum etiā q̄ deus. qui fecit nos exigit a nobis nosip̄os totos. iuxta istud dictū sancti aug. sic dicentis. Totū exigit qui fecit sed noli tristis eē. q̄sūnihil vnd gaudeas remaneat in te Ex hoc em̄ diligiste. q̄ diligis tēū ex toto corde. Nec nimirū si deus velit habere cor integrū cū sufficiat illud ipse. hec aug. Debemus etiam nosmetip̄ so s totos offerte creatori nostro et hoc p̄ vite puritatē. ut ait beatus ansel. in suis meditationib. Ecce dñe inquit. q̄ me fecisti debo meipsum amori tuo totum. imo tūm debo plusq̄ meipsum. quanto tu maior me es p̄ quo mi tedi- sti teipsum. hec ansel. Dec igit̄ benefi- cia debent stimulare vnumquēq̄ fides- lem ad diligendū tēū super omnia.

Filius

Defidero etiā aliq̄ scire de signis p̄iecturis quib⁹ homo possit a liqualiter de his intelligere se habere caritatē gratitā et cupio edoceri. Et primo de signis caritatis incipiens.

Pater

Ser Lire debes qđ ppter imp̄fectionem et multis pl̄ices defectus nostros scire nō possim̄us certitudinaliter utruq̄ habeamus habitū caritatis pfectioris. et ideo oportet nos p̄fectos esse aliquib⁹ signis et coniecturis. quibus quodammodo confidamus nos habere caritatē grauitā. ista vō signa et p̄iecture orinnt ex actib⁹ caritatis. quop̄ actuum caritas aliqui sunt incipientiū. aliqui sunt proficientium. et aliqui perfectorum